

**MUNICIPIO DE HUANÍMARO GTO.  
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO  
DEL 1 DE ENERO AL AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2018**

| Concepto   | 2018                  | 2017                  |
|--|-----------------------|-----------------------|
| <b>Flujo de Efectivo de las Actividades de Operación</b>   |                       |                       |
| <b>Origen</b>  | <b>121,832,717.52</b> | <b>111,300,800.40</b> |
| Impuestos  | 2,894,226.55          | 2,682,063.53          |
| Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social  | 0.00                  | 0.00                  |
| Contribuciones de mejoras  | 0.00                  | 0.00                  |
| Derechos   | 3,023,238.40          | 4,731,403.35          |
| Productos de Tipo Corriente  | 835,527.78            | 750,534.84            |
| Aprovechamientos de Tipo Corriente   | 86,835.19             | 480,138.33            |
| Ingresos por Venta de Bienes y Servicios   | 0.00                  | 0.00                  |
| Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidación o Pago | 0.00                  | 0.00                  |
| Participaciones y Aportaciones   | 114,805,391.48        | 102,656,660.35        |
| Transferencias, Asignaciones y Subsidios y Otras Ayudas  | 0.00                  | 0.00                  |
| Otros Orígenes de Operación  | 187,498.12            | 0.00                  |
| <b>Aplicación</b>  | <b>85,987,398.16</b>  | <b>88,881,882.18</b>  |
| Servicios Personales   | 40,362,761.18         | 38,088,020.19         |
| Materiales y Suministros   | 8,192,319.37          | 5,668,881.06          |
| Servicios Generales  | 18,961,465.40         | 17,967,320.77         |
| Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público   | 5,280,000.00          | 5,353,992.00          |
| Transferencias al resto del Sector Público   | 0.00                  | 0.00                  |
| Subsidios y Subvenciones   | 50,571.97             | 80,000.00             |
| Ayudas Sociales  | 12,753,358.29         | 21,080,490.41         |
| Pensiones y Jubilaciones   | 386,921.95            | 392,297.75            |
| Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos   | 0.00                  | 216,380.00            |
| Transferencias a la Seguridad Social   | 0.00                  | 0.00                  |
| Donativos  | 0.00                  | 0.00                  |
| Transferencias al Exterior   | 0.00                  | 0.00                  |
| Participaciones  | 0.00                  | 0.00                  |
| Aportaciones   | 0.00                  | 0.00                  |
| Convenios  | 0.00                  | 34,500.00             |
| Otras Aplicaciones de Operación  | 0.00                  | 0.00                  |
| <b>Flujo Neto de Efectivo por Actividades de Operación</b>   | <b>35,845,319.36</b>  | <b>22,418,918.22</b>  |
| <b>Flujo de Efectivo de las actividades de Inversión</b>   |                       |                       |
| <b>Origen</b>  | <b>176,180.01</b>     | <b>1,233,286.25</b>   |
| Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso  | 0.00                  | 0.00                  |
| Bienes Muebles   | 0.00                  | 0.00                  |
| Otros Orígenes de Inversión  | 176,180.01            | 1,233,286.25          |
| <b>Aplicación</b>  | <b>3,476,630.07</b>   | <b>10,372,588.45</b>  |
| Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso  | 0.00                  | 6,741,672.21          |
| Bienes Muebles   | 3,476,630.07          | 3,630,916.24          |
| Otras Aplicaciones de Inversión  | 0.00                  | 0.00                  |
| <b>Flujo Neto de Efectivo por Actividades de Inversión</b>   | <b>-3,300,450.06</b>  | <b>-9,139,302.20</b>  |
| <b>Flujo de Efectivo de las actividades de Financiamiento</b>  |                       |                       |
| <b>Origen</b>  | <b>-1,153,384.49</b>  | <b>8,753,554.80</b>   |
| Endeudamiento Neto   | 0.00                  | 0.00                  |
| Interno  | -1,000,000.00         | 0.00                  |
| Externo  | 1,000,000.00          | 0.00                  |
| Otros Orígenes de Financiamiento   | -1,153,384.49         | 8,753,554.80          |
| <b>Aplicación</b>  | <b>-1,000,000.00</b>  | <b>3,621,056.30</b>   |
| Servicios de la Deuda  | -1,000,000.00         | 1,000,000.00          |
| Interno  | -1,000,000.00         | 1,000,000.00          |
| Externo  | 0.00                  | 0.00                  |
| Otras Aplicaciones de Financiamiento   | 0.00                  | 2,621,056.30          |
| <b>Flujo Neto de Efectivo por Actividades de Financiamiento</b>  | <b>-153,384.49</b>    | <b>5,132,498.50</b>   |
| <b>Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo</b>   | <b>32,391,484.81</b>  | <b>18,412,114.52</b>  |
| <b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio</b>   | <b>19,337,193.40</b>  | <b>22,668,635.97</b>  |
| <b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio</b>  | <b>9,505,036.69</b>   | <b>19,337,193.40</b>  |